ДОГОВОР

возмездного оказания услуг в сфере образования № _______

г. Санкт-Петербург                                                                      «____» _____________20___г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский университет Государственной противопожарной службы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий имени Героя Российской Федерации генерала армии Е.Н. Зиничева»

именуемое в дальнейшем «Университет» или «Исполнитель», осуществляющая образовательную

деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности (№Л035-00115-

77/00592522), выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в лице

заместителя начальника университета Онищенко И.А., действующего на основании доверенности

№100/1700-Д от 01.01.2025, с одной стороны, и гражданин

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» и гражданин
_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с третьей стороны, совместно именуемые Стороны,

заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

 Исполнитель обязуются предоставить платные образовательные услуги (далее – услуги,

обучение), а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по программе профессиональной

подготовки водителей транспортных средств (далее – Образовательная программа или программа).

Категория управления транспортным

средством

Срок освоения образовательной программы

(продолжительность обучения), срок
обучения

Стоимость обучения

внедорожные

автомототранспортные

средства "AI"

198 часов; 3-4 недели

7 000 рублей

II. Условия оказания услуг

2.1. Начало обучения: по согласованию сторон договора, по мере формирования групп

обучающихся.

2.2. Обучение проводится в очной форме.

2.3. Образовательная программа реализуется по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Фучика, д.10.

2.4. Обучение производится в соответствии с расписанием занятий. Исполнитель составляет

расписание занятий и доводит его до Обучающегося не позднее 5 рабочих дней до начала обучения.

2.5. При приеме на обучение по Образовательной программе обучающийся зачисляется в

Университет на обучение по указанной программе. Исполнитель обязан зачислить обучающегося на

обучения после:

- внесения оплаты согласно условиям настоящего Договора;

- предоставления Обучающимся трех фотографий размером 3х4, медицинской справки, водительского

удостоверения (при наличии).

На обучение принимаются граждане Российской Федерации и иностранные граждане

достигшие 16-летнего возраста, проживающие на территории Российской Федерации.

2.6. Итоговая аттестация проводится в форме квалификационного экзамена, который включает в

себя: проверку теоретических знаний и проверку навыков управления внедорожным

мототранспортным средством на закрытой площадке или трактородроме.

После освоения Обучающимся Образовательной программы и успешного прохождения

итоговой аттестации, Исполнитель выдает документ об образовании и о квалификации –

Свидетельство о профессии водителя.

Обучающийся, не прошедший итоговой аттестации Исполнителя документ об образовании не

получает и к экзамену в Гостехнадзора не допускается.

Экзамен Гостехнадзора проводится по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. Фучика, д.10.

После освоения Обучающимся Образовательной программы и успешной сдачи итоговой

аттестации (экзаменов) документы оформленные в процессе обучения и предоставленные

Обучающимся в процессе обучения (медицинская справка, карточка водителя с отметкой об успешной

сдаче экзамена, Свидетельство о профессии водителя и иные) выдаются Обучающемуся после сдачи

экзамена Гостехнадзора в помещении Исполнителя.

Обучающиеся, не прошедшие итоговую аттестацию Исполнителя, к повторной пересдаче

допускается только на платной основе на основании дополнительного соглашения к настоящему

договору по стоимости, утвержденной Исполнителем. Дату проведения повторной пересдачи итоговой

аттестации определяет Исполнитель.

Ш. Взаимодействие сторон

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. обеспечить Обучающемуся оказание услуг в полном объеме в соответствии с образовательной

программой и условиями Договора;

3.1.2. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать процедуру оценки

результатов обучения, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

3.1.3. до заключения Договора и в период его действия предоставлять Заказчику и (или)

Обучающемуся достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах,

обеспечивающую возможность их правильного выбора;

3.1.4. применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.2. Исполнитель обязан:

3.2.1. зачислить Обучающегося согласно настоящему договору;

3.2.2. довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации

от 7 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

3.2.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в

соответствии с требованиям Приказа Минсельхоза России от 25.07.2022 №465 "Об утверждении

типовых программ профессионального обучения по программам профессиональной подготовки

трактористов, машинистов и водителей самоходных машин"; Федерального закона от 02.07.2021

№297-ФЗ "О самоходных машинах и других видах техники"; Постановление Правительства РФ от

12.07.1999 №796 "Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи

удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)"; учебным планом и расписанием занятий

Исполнителя;

3.2.4. обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия

ее освоения;

3.2.5. принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

3.2.6. обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психологического насилия, охрану жизни и здоровья.

3.2.7. проинформировать Обучающегося или Заказчика любым возможным способом о дате

планового экзамена (итоговой аттестации).

3.2.8. предоставить Обучающемуся комплект документов по итогам освоения им образовательной

программы по профессиональной подготовки водителей.

3.3. Заказчик обязан:

3.3.1. своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги,

указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными разделом IV

настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.3.2. нести предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность за ущерб,

причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя;

3.3.3. при поступлении Обучающегося в Университет и в процессе его обучения своевременно

предоставлять все необходимые документы;

3.3.4. обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию учебных занятий;

3.3.5. своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на

занятиях с последующим предоставлением соответствующих документов;

3.3.6. проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному,

техническому, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.4. Заказчик по запросу вправе получать дополнительную информацию от Исполнителя по

вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом

I настоящего Договора.

3.5. Обучающийся вправе:

3.5.1. пользоваться имуществом Исполнителя, предоставленного им для целей обучения.

3.5.2. получать полную и достоверную информацию от Исполнителя об оценке знаний, умений,

навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.

3.5.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.6. Обучающийся обязан:

3.6.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный

план, в том числе посещать занятия, указанные в расписании учебных занятий, своевременно сдавать

зачеты, экзамены, предусмотренные Образовательной программой, учебным планом, осуществлять

самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания данные педагогическими работниками

Исполнителя в рамках образовательной программы;

3.6.2. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному,

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

3.6.3. соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка обучающихся и

иных локальных нормативных актов, приказы и распоряжения Исполнителя, соблюдать учебную

дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-

педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу

Исполнителя, другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, бережно относиться к

имуществу Исполнителя;

3.6.4. не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

3.6.5. своевременно предоставлять Исполнителю информацию об изменении персональных данных и

других контактных данных, относящихся к предмету договора.

IV. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Цена услуг за весь период обучения составляет  7000 рублей 00 коп..  На основании Статьи 149

Налогового кодекса РФ (п.2, пп.14) оказание образовательных услуг НДС не облагается.

4.2. Расчеты по Договору осуществляются в безналичном порядке.

4.3. Заказчик обязуется оплатить услуги в следующем порядке: оплата в размере 100% от цены

указанной в п.4.1. осуществляется авансовым платежом в течении 5 рабочих дней с даты заключения

настоящего договора на расчетный счет Исполнителя.

4.4. Оплата услуги по организации повторного проведения итоговой аттестации (пересдачи)

осуществляется авансовым платежом не позднее 2 рабочих дней до даты ее проведения.

4.5. Обязательство Заказчика по оплате считается исполненным в момент зачисления денежных

средств на счет Исполнителя.

4.6. Стоимость образовательных услуг сохраняется на весь период обучения. Увеличение

стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.

4.7. Заказчик самостоятельно и за свой счет оплачивает услуги и комиссионный сбор банков по

приему и перечислению денежных средств.

4.8. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты за обучение, более чем на 30 (тридцать)

календарных дней, Договор считается расторгнутым.

V. Срок действия, порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного

исполнения сторонами обязательств.

5.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.4. По инициативе Исполнителя настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем

порядке в следующих случаях:

5.4.1. применение к Обучающемуся отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;

5.4.2. невыполнение обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному

освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

5.4.3. установление нарушения порядка приема в Университет, повлекшего по вине

Заказчика/Обучающегося его незаконное зачисление;

5.4.4. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.4.5. невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных

услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося и (или) Заказчика.

5.5. Обучающийся вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке:

5.5.1. по собственному желанию;

5.5.2. в случае существенного нарушения Исполнителем своих обязательств по настоящему

Договору.

5.6. В случае отказа от исполнения настоящего Договора, Заказчик возмещает Исполнителю

стоимость фактически оказанных образовательных услуг. Непосещение занятий без уважительной

причины в период обучения не является односторонним отказом Обучающегося и Заказчика от

исполнения настоящего Договора и не может служить основанием для уменьшения стоимости оплаты

за обучение.

5.7. В случае расторжения настоящего Договора Заказчик производит оплату за обучение

пропорционально периоду оказанных образовательных услуг Обучающемуся. Остаток внесенных

средств возвращается Заказчику на основании его письменного обращения о возврате денежных

средств. К обращению на возврат денежных средств Заказчик прикладывает банковские реквизиты для

перечисления ему остатка внесенных средств. В случае пропуска занятий без уважительной причины

Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке и отчислить

Обучающегося.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель,

Заказчик, Обучающийся несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством

Российской Федерации.

6.2. Обучающийся несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязанностей, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Договора, в соответствии с локальными

актами Исполнителя.

VII. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон, в случае

если Заказчиком и Обучающимся является одно лицо настоящий Договор составляется в двух

экземплярах. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения

настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться

уполномоченными представителями Сторон.

7.2. Услуги считаются оказанными с момента выдачи документа об образовании, либо с даты

издания приказа об отчислении и не предъявления Исполнителю претензий в процессе оказания услуг.

7.3. Изменения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору,

кроме случаев изменения банковских реквизитов Исполнителя, о чем достаточно уведомить

Заказчика/Обучающегося путем рассылки информационного письма по электронной почте или по

адресу места жительства Заказчика/Обучающегося, а также посредством размещения соответствующей

информации на официальном сайте и информационных стендах Исполнителя.

7.4. Заключив настоящий договор, Заказчик и Обучающийся в соответствии со ст. 9 Федерального

закона от 27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных данных" дают, сознательное и однозначное согласие

на обработку Исполнителем своих персональных данных с целью надлежащего оказания услуг по

договору. Заключив настоящий договор, Заказчик и Обучающийся подтверждают свое ознакомление и

согласие с Уставом ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский университет ГПС МЧС России»; с копией

свидетельства о государственной аккредитации; с нормами Федерального закона «О защите прав

потребителей»; с нормами Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»; с

Положением о предоставлении платных образовательных услуг Исполнителя; с Правилами

внутреннего распорядка обучающихся Исполнителя; с учебным планом по образовательной

программе; с выбранной образовательной программой; с другими документами, регламентирующими

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686&dst=100278

организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся,

ознакомлен(а) и согласен(согласна).

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель Заказчик Обучающийся

ФГБОУ ВО САНКТ-

ПЕТЕРБУРГСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ГПС МЧС

РОССИИ

196105, Санкт-Петербург,

Московский проспект,

д. 149

ИНН/КПП

7810271523/781001001

       УФК по г. Санкт-

Петербургу (ФГБОУ ВО

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ГПС МЧС

РОССИИ, л/с 20726Х95700)

БИК 014030106

 р/сч03214643000000017200

ОКЦ № 1 Северо-Западного

ГУ Банка России // УФК по г.

Санкт-Петербургу, г. Санкт-

Петербург

к/с40102810945370000005

ОКТМО 40373000

КБК00000000000000000130

_______________________

(подпись)

__________________________

_____________________

________________________

Паспорт:________________

выдан_____________________

_____________________

________________________

________________________

«___» ________________г.

Зарегистрирован по адресу:

________________________

________________________

________________________

Проживает по адресу:

________________________

________________________

________________________

тел.____________________

________________________

(подпись)

__________________________

_____________________

________________________

Паспорт:________________

выдан_____________________

_____________________

________________________

________________________

«___» ________________г.

СНИЛС _________________

Зарегистрирован по адресу:

________________________

________________________

________________________

Проживает по адресу:

________________________

________________________

________________________

тел.____________________

________________________

(подпись)